
ORIGINALE

COMUNE DI MOTTA VISCONTI
PROVINCIA DI MILANO

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 11/10/2023

OGGETTO: TARIFFE E CONTRIBUZIONI SERVIZI  AFFERENTI AL SETTORE AFFARI
SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2024 E A.S.
2024/2025.

L’anno  2023 addì  11 del mese di  Ottobre alle ore  12.00, nella Sede Municipale del Comune di
Motta Visconti, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Nominativo Carica Presenza

DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI
POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI
DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI
PIZZARELLI AGOSTINO Consigliere_Ass SI
GALATI PATRIZIA Assessore SI

Assiste il Segretario Comunale, SCIAMANNA  dott. SANDRO, che provvede alla redazione
del presente verbale.

Il  Sindaco,  DE-GIULI  PRIMO  PAOLO,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: TARIFFE  E  CONTRIBUZIONI  SERVIZI  AFFERENTI  AL  SETTORE  AFFARI  SOCIALI
EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2024 E A.S. 2024/2025.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che l'art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 fissa al 31 dicembre il termine per deliberare il bilancio di

previsione per l'anno successivo, fatto salvo l'eventuale differimento stabilito dal Ministero
dell'Interno,  d'intesa  con  il  Ministero  del  tesoro,  del  bilancio  e  della  programmazione
economica (oggi  Ministero dell'Economia e delle  Finanze),  sentita la  Conferenza Stato-
Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 che  l'art.  172  del  D.Lgs.  n.  267/2000  stabilisce  i  documenti  da  allegare  al  bilancio  di
previsione  tra  cui:  “e)  le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinati,  per  l'esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e la eventuali maggiori detrazioni, le variazioni
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

CONSTATATO che fra le  competenze della  Giunta Comunale  l'art  48 del  D.Lgs.  n.  267/2000
ricomprende  tutti  gli  atti  sottratti  alla  competenza  del  Consiglio  comunale,  pertanto  anche  la
determinazione delle tariffe e delle contribuzioni alla spesa dei servizi;

CONSIDERATO necessario provvedere alla determinazione delle tariffe e contribuzioni relative ai
servizi afferenti al Settore Affari Sociali Educativi e Ricreativi da applicare nell’anno 2024 e anno
scolastico 2024/2025;

CONSIDERATO inoltre che le tariffe e le contribuzioni di che trattasi afferiscono alle tre principali
macroaree  del  Settore  Affari  sociali,  educativi  e  ricreativi,  specificamente  servizi  scolastici  e
parascolastici, servizi sociali e utilizzo strutture comunali;

RITENUTO quindi  mantenere l’articolazione degli  allegati  relativi  alle  tariffe e alle  contribuzioni
raggruppando i servizi per le suddette macroaree di riferimento, come di seguito indicato:

1) Allegato A - Servizi scolastici e parascolastici 
2) Allegato B - Servizi sociali;
3) Allegato C - Utilizzo strutture comunali;

Tutto ciò premesso e considerato;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.   24  del  24/02/2023  avente  ad  oggetto  “Tariffe  e
contribuzioni servizi afferenti al Settore Affari Sociali Educativi e Ricreativi in vigore nell’anno 2023
e a.s. 2023/2024”, da ultima modificata con deliberazione n. 74 del 18/09/2023; 

VISTI:
 il vigente Regolamento dei servizi e degli interventi di promozione e di protezione sociale e

della compartecipazione della spesa approvato con deliberazione CC 7/2018;
 il vigente Regolamento per la gestione e il funzionamento del nido d’infanzia approvato con

deliberazione CC 13/2023;
 il  vigente  Regolamento  per  l’assegnazione  in  concessione  e  gestione  degli  orti  urbani,

approvato con deliberazione CC 10/2019;
 il  vigente Regolamento di utilizzo del Centro Civico Comunale “C. Rambaldi”,  approvato

con deliberazione CC 59/2008;



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto “Testo Unico delle leggi sugli ordinamenti locali”;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del Settore Affari
Sociali, Educativi e Ricreativi e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1) Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a fare parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2) Di approvare:
o l’allegato sub A) alla presente in cui sono dettagliate le tariffe e le contribuzioni per i

SERVIZI  SCOLASTICI  e  PARASCOLATICI  afferenti  al  Settore  Affari  Sociali,
Educativi e Ricreativi da applicarsi per l’anno 2024 e a.s. 2024/2025;

o l’allegato sub B) alla presente in cui sono dettagliate le contribuzioni per i SERVIZI

SOCIALI afferenti al Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi da applicarsi per
l’anno 2024;

o l’allegato  sub  C)  alla  presente  in  cui  sono  dettagliate  le  tariffe  per  l’UTILIZZO

DELLE  STRUTTURE  COMUNALI  afferenti  al  Settore  Affari  Sociali,  Educativi  e
Ricreativi da applicarsi per l’anno 2024 e a.s. 2024/2025.

Successivamente,

Vista l’urgenza di procedere in merito in quanto trattasi di atto propedeutico alla redazione del
Bilancio di previsione 2024/2026;

LA GIUNTA COMUNALE

A voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Pareri

105

TARIFFE E CONTRIBUZIONI SERVIZI AFFERENTI AL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E
RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2024 E A.S. 2024/2025.

2023

AA.SS. e Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/10/2023

Ufficio Proponente (AA.SS. e Pubblica Istruzione)

Data

Parere Favorevole.

Maddalena Donà

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/10/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole.

COSIMO ROSARIO FRANCIONE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
DE-GIULI PRIMO PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRIMO PAOLO DE GIULI in data 18/10/2023
Sandro Sciamanna in data 18/10/2023



  
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 11/10/2023

OGGETTO
:

TARIFFE  E  CONTRIBUZIONI  SERVIZI  AFFERENTI  AL  SETTORE  AFFARI  SOCIALI
EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2024 E A.S. 2024/2025.

                                                     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione: 

è stata affissa all’albo pretorio comunale dal 19/10/2023 al 03/11/2023 come prescritto dall’art.
124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

è  divenuta  esecutiva  il  giorno   30/10/2023  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  (art.  134
comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sandro Sciamanna in data 08/11/2023


